[image: image1.emf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO

Caixa Postal n° 22  -  Fone/Fax: 3485-4900

ATA 004
Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, as quatorze horas, reuniu-se na sala da Procuradoria da Câmara, a Comissão para organização e fiscalização do Concurso Público, nomeada pela Portaria 0080/2017, para análise do Pedido de Esclarecimentos protocolado nesta Casa por Ana Cristina Silva de Matos, gerando o processo administrativo nº 0079/2017. Em suma, a requerente solicita esclarecimentos a respeito dos requisitos para provimento do Cargo de Agente de Arquivo, alegando que alguns cursos superiores contém esta disciplina no currículo. A Comissão deliberou sobre o assunto e chegou a seguinte decisão: No Edital consta muito claro quais os requisitos para o Cargo de Agente de Arquivo, ou seja, Ensino Médio Completo e curso em Técnicas de Arquivo ministrado por entidade ou órgão oficial. Basta uma busca rápida na internet que podemos verificar uma gama de entidades que oferecem este padrão de curso para nível médio. Por outro lado, não foram acostados ao pedido, os currículos dos Cursos Superiores citados pela requerente para análise, inviabilizando assim um parecer quanto à sua admissibilidade. Esperamos assim ter esclarecido o questionamento. Nada Mais, encerro a presente ata, a qual assino com os demais membros da Comissão.
_____________________________

   ____________________________

Glaucia Cristina Feijó Machado

                 Elita Luisa Goulart

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS: SALVE VIDAS!”

[image: image2.png]

_1403708068.bin